

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3970
उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

बहुविषयक शिक्षा और अनुसंधान विश्वविद्यालय

†3970. श्री अरुण भारती:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 में परिकल्पित बहुविषयक शिक्षा और अनुसंधान विश्वविद्यालयों (एमईआरयू) की स्थापना में क्या प्रगति हुई है;
- (ख) इन विश्वविद्यालयों की स्थापना के लिए चिह्नित स्थानों और आवंटित धनराशि का व्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त एमईआरयू के कब तक चालू हो जाने की उम्मीद है और समग्र एवं बहुविषयक शिक्षा को बढ़ावा देने में इनसे क्या भूमिका निभाने की उम्मीद है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अनुरूप, सरकार ने शैक्षिक रूप से असेवित/अल्पसेवित क्षेत्रों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए 12926.10 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ वर्ष 2023-24 से वर्ष 2025-26 की अवधि के लिए प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-यूएसएचए) के रूप में जून 2023 में राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आरयूएसए) का तीसरा चरण शुरू किया है, जिसमें आरयूएसए के पहले चरणों की प्रतिबद्ध देनदारियां भी शामिल हैं। पीएम-यूएसएचए के बहु-विषयक शिक्षा एवं अनुसंधान विश्वविद्यालय (एमईआरयू) घटक के अंतर्गत, 35 विश्वविद्यालयों को 100 करोड़ रुपये प्रति विश्वविद्यालय की कुल राशि अनुमोदित की गई है। अनुमोदित एमईआरयू का राज्यवार व्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।

एमईआरयू घटक के अंतर्गत, संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के विश्वविद्यालयों से विभिन्न अनिवार्य गतिविधियाँ संचालित करने की अपेक्षा की जाती है, जैसे (i) राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (एनसीआरएफ) और च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम (सीबीसीएस) का कार्यान्वयन और वैकल्पिक पाठ्यक्रम प्रणाली का कार्यान्वयन; (ii) अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट को अपनाना; (iii) ऑनलाइन दूरस्थ शिक्षा (ओडीएल) और ऑनलाइन कार्यक्रम जैसे कि स्वयम/एमओओसीएस का उपयोग करना; (iv) भारतीय भाषाओं में पाठ्यक्रम; (v) पाठ्यक्रम में भारतीय ज्ञान प्रणाली (आईकेएस) को शामिल करना; (vi) सामाजिक और आर्थिक रूप से वंचित छात्रों के लिए ब्रिज कोर्स; (vii) 21वीं सदी के कौशल, इंटर्नशिप/प्रशिक्षण आदि के लिए व्यावसायिक पाठ्यक्रम, ताकि पहुंच, समानता और उत्कृष्टता के उच्च स्तर को प्राप्त किया जा सके और समग्र और बहु-विषयक शिक्षा को बढ़ावा दिया जा सके।

माननीय संसद सदस्य श्री अरुण भारती द्वारा "बहु-विषयक शिक्षा और अनुसंधान विश्वविद्यालय" के संबंध में पूछे गए दिनांक 18.08.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3970 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-यूएसएचए) के अंतर्गत अनुमोदित बहु-विषयक शिक्षा और अनुसंधान विश्वविद्यालयों (एमईआरयू) का राज्य-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	जिला	विश्वविद्यालय	कुल अनुमोदित राशि (रु. करोड़ में)
1	आंध्र प्रदेश	चिन्नूर	श्री पद्मावती महिला विश्व विद्यालय, तिरुपति	100.00
2	असम	डिब्रूगढ़	डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय, डिब्रूगढ़	100.00
3	बिहार	दरभंगा	ललित नारायण मिथिला विश्वविद्यालय, दरभंगा	100.00
4	बिहार	पटना	पटना विश्वविद्यालय, पटना	100.00
5	छत्तीसगढ़	बस्तर	शहीद महेंद्र कर्मा विश्वविद्यालय, जगदलपुर	100.00
6	गोवा	उत्तरी गोवा	गोवा विश्वविद्यालय, गोवा	99.99
7	गुजरात	राजकोट	सौराष्ट्र विश्वविद्यालय, राजकोट	100.00
8	गुजरात	सूरत	वीर नरमद दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय, सूरत	100.00
9	हिमाचल प्रदेश	शिमला	हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय, शिमला	100.00
10	झारखण्ड	हजारीबाग	विनोबा भावे विश्वविद्यालय, हजारीबाग	99.78
11	कर्नाटक	बेलगावी	रानी चेन्नम्मा विश्वविद्यालय, बेलगावी	100.00
12	कर्नाटक	बैंगलुरु शहरी	बैंगलोर विश्वविद्यालय, बैंगलोर	100.00
13	केरल	कन्नूर	कन्नूर विश्वविद्यालय	100.00
14	केरल	मलप्पुरम	कालीकट विश्वविद्यालय, मलप्पुरम	100.00
15	केरल	तिरुवनंतपुरम	केरल विश्वविद्यालय	100.00
16	मध्य प्रदेश	भोपाल	बरकतुल्लाह विश्वविद्यालय, भोपाल	100.00
17	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	जीवाजी विश्वविद्यालय, ग्वालियर	100.00
18	मध्य प्रदेश	उज्जैन	विक्रम विश्वविद्यालय, उज्जैन	100.00
19	महाराष्ट्र	छत्रपति संभाजीनगर (औरंगाबाद)	डॉ. बाबासाहेब अम्बेडकर मराठवाड़ा विश्वविद्यालय, औरंगाबाद	100.00
20	महाराष्ट्र	गढ़चिरौली	गोडवाना विश्वविद्यालय, गढ़चिरौली	100.00

क्र. सं.	राज्य	जिला	विश्वविद्यालय	कुल अनुमोदित राशि (रु. करोड़ में)
21	महाराष्ट्र	मुंबई	श्रीमती नाथीबाई दामोदर थेकर्सो महिला विश्वविद्यालय, मुंबई	100.00
22	महाराष्ट्र	सोलापुर	पुण्यश्लोक अहिल्यादेवी होल्कर सोलापुर विश्वविद्यालय, सोलापुर	100.00
23	ओडिशा	कटक	रेवेनशॉ विश्वविद्यालय, कटक	100.00
24	ओडिशा	गंजम	बेरहामपुर विश्वविद्यालय, बेरहामपुर	100.00
25	ओडिशा	मयूरभंज	महाराजा श्रीराम चंद्र भाजा देव विश्वविद्यालय	100.00
26	ओडिशा	संबलपुर	संबलपुर विश्वविद्यालय, संबलपुर	100.00
27	राजस्थान	जोधपुर	जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर	100.00
28	तेलंगाना	महबूबनगर	पलामुरु विश्वविद्यालय, महबूबनगर	100.00
29	उत्तर प्रदेश	अयोध्या	डॉ. राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय, फैजाबाद	100.00
30	उत्तर प्रदेश	बरेली	महात्मा ज्योतिबा फुले रोहिखंड विश्वविद्यालय, बरेली	100.00
31	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	दीन दयाल उपाध्याय गोरखपुर विश्वविद्यालय, गोरखपुर	100.00
32	उत्तर प्रदेश	झाँसी	बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झाँसी	100.00
33	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	लखनऊ विश्वविद्यालय	100.00
34	उत्तर प्रदेश	मेरठ	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ	100.00
35	उत्तराखण्ड	नैनीताल	कुमाऊँ विश्वविद्यालय, नैनीताल	100.00
